Și cu aceste rogându-Vé să participați și astadată cu demnitate la obiectele ce Vi-le prezentéază comitetul DV. în programă, declar a treia adunare generală a reuniunii noastre districtuali de deschisă!

## Adunarea generală a fondului preoțimei din eparhia Aradului.

Arad, 3/15. Aprilie 1893.

Dle Redactor! Este o plăcere a face raport despre o adunare de bărbați inteligenți și conscii de chiamarea și interesele lor.

Adunarea preoților reprezentanți aleși de confrații lor pentru supravegherea fondului preoțesc din diecesa Aradului.

sincere ale întristatei noastre familii, tuturor stimatilor și iubitorilor amici și cunoscuți, cari au cercat să aline în aceste zile grele cruda noastră durere, rugînd pe Atotputernicul Dumneșeu, să le respălătescă însutit mîngăierea, ce au revărsat asupra sfășiatei noastre inimi. Șiria, în 2/14 Aprilie 1893. — Dr. I. T. Mera.

## A p e l

pentru ajutorarea celor nenorociți prin focul dela
*Pecica-română.*

Vineri în Săptămâna patimilor, Comuna noastră a fost greu încercată și lovită prin un foc teribil, carele a mistuit 99 case, multe apartenențe și instrumente economice, cum și o cantitate

colectării să-l comunice — pe lângă trimiterea sumentelor încurse și a celei de contribuire — subscribului oficiu parochial, până la 1 Maiu cal. v. a. c. pentru a se poté la timpul său face socotă publică despre sumele încurse.

Oficiul parochial român gr. or.

Pecica-română, (Cottul Arad) la 30 Martie (11 Aprilie) 1893.

*Ioan Ardeleanu, m. p.*
preș. com. par.

*Ioan Evușianu, m. p.*
preot ort. român.

Nr. 374/1893.

**EDICT.**

În urma caruiă Maria Vasilescu de religiuinea gr. or. română, carea și-a părăsit cu necredință pe bărbatul său Iosif Popoviciu din Arad de 10 ani, fără a-i se sci locul întreținerii sale, se citează prin acesta a se presenta înaintea subsemnatului for matrimonial în termen de trei luni dela datul subsemnat, după care termen procesul matrimonial încaminat de actorele Iosif Popoviciu conform rezoluțiunei consistoriale dto 29 Decembrie Nr. 5790 din 1892 se va pertracta și decide și în absență ei.

Scaunul protopopesc al Aradului ca for de prima instanța.

Arad, 31 Martie (12. Aprilie) 1893.

protopopul Aradului :

*Moise Bocșanu, m. p.*

**Concurs.**

Să escrie concurs pe parochia vacantă după mórtea parochului Elia Dogariu în Arad, cu termen de alegere pe 23 Maiu v. a. c.

Emolumintele :

- a) Una sesiune parochială.
- b) În competița de la prefăcută în bani 300 fl. v. a.

Recursurile astmodor ajstate, până înainte cu opt zile de alegere să le aștepte adresate comitetului parochial, la protopopul concersate Moise Bocșanu în Arad; și tot în acest termen se pot presenta recurenții într-o Duminecă sau sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în ritualele bisericesci.

Arad, din ședința com. parochial rom. gr. or. ținută în 14/26 Martie 1893

*Constantin Donu, m. p.*
președ.

*Iosif Moldovanu, m. p.*
notarin.

În conțeles cu: MOISE BOCSAN, m. p. protoiereu.

Conform dispusețiunei Venerabilului Consistor dto 18/30 Martie a. c.